

# GŁOS NARODU

NR. 142. — ROK XXXVI.

PIĄTEK

31. MAJA 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.

KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Widmo stosu.

Wśród uroczystości jubileuszowych, które uświetniała Francja swoją wybawicielkę z przed lat 500, najrzewniejszym momentem było odsłonięcie pomnika w Rouen, na tem samym miejscu, gdzie 30 maja 1431 roku Joanna D'Arc poniosła śmierć na stosie. W ceremonii wziął udział imieniem państwa minister skarbu Henry Chéron, a jego wzruszające przemówienie, wydobyte z serca Narodu, powtarza dziś cała prasa francuska.

Pomnik przedstawia Dziewicę Orleańską w stroju więziennym, opuszczoną przez wszystkich, oczekującą śmierci. Jest jednak spokojną i odważną. Do sędziego, który usiłuje ją doprowadzić do kompromitujących zeznań, mówi: „Umieram przez ciebie”. Wzywa pomocy świętych, których głosy przed dwoma laty pełniły ją do walki z wrogiem ojczyzny. Modli się za swoich katów...

„O Joanno! — zawołał minister, przypominawszy tę okrutną scenę z dziejów Francji — drogie dziecię Francji, spójrz na te ogromne pochody, jakie ze wszystkich stron kraju ciągną do Ciebie i błagają, byś przebaczyła złym ludziom”.

Przebaczyła im jeszcze na stosie. W momencie, kiedy już płomienie ogarniały ją, myślała nie o sobie, ale o drugich. Dwóch Dominikanów, którzy udzielali jej pociech religijnych, prosiła, by się usunęli z okręgu płomieni. „Możemy zlorzezczyć — mówił pan Chéron — ludziom, którzy wydali Cię na pastwę płomieni, ale mamy wrażenie, że za tę zbrodnię cała ludzkość jest odpowiedzialna. A my zjawiamy się tutaj, z gołą głową, błagając Cię i pragnąc usunąć z historii te płomienie, które nas jeszcze palą, ten stos, który nas przeraża, cały ten aparat sądu i śmierci, który napróżno usiłujemy oddalić od naszych oczu”.

Joanna padła ofiarą polityki i zemsty mężów stanu, lud francuski, a zwłaszcza lud miasta Rouen był po stronie Joanny. Zaraz zresztą po jej śmierci świadomość popełnienia straszliwej zbrodni ogarnęła i samych sprawców. Jan Tressard, sekretarz króla angielskiego, zawołał wobec dogasającego stosu: „Jesteśmy zgubieni. Spaliliśmy świętą”. A za 500 lat od tej chwili w stolicy angielskiego biskupa, który był głównym sprawcą śmierci Joanny, wnoszą katolicy angielscy kościół ku czci świętej bohaterki. W tem samym zaś mieście Rouen, które widziało ów stos zapalony na rozkaz Anglików, pojawiła się w sierpniu 1914 roku armja angielska gen. Frencha, by walczyć już nie przeciw, ale u boku Francuzów... Spełniło się życzenie świętej Joanny, która zanim wydała wojnę Anglikom, wezwwała ich do opuszczenia Francji i zawarcia z królem francuskim przyjaźni. Dziewczynie wiejskiej z Domremy, nie umiejącej czytać ani pisać, przyswiecał wielki ideał średniowiecza: pacyfikacji monarchów chrześcijańskich i wspólnej ich walki z islamem, który właśnie zbliżał się pod mury Konstantynopola. W tym duchu dyktowała listy do króla angielskiego i księcia burgundzkiego.

Od jej stosu w Rouen nie zapalają się już dzisiaj serca nienawiścią i zemstą. Bije od niego blask świętości i patriotyzmu, najczystszy, jaki znają dzieje. Zrehabilito-

wana zaraz po śmierci przez sądy wyzwolonej Francji, wyniesiona na ołtarze przez Kościół, czczona przez naród jako oswobodzicielka kraju, symbolizuje Joanna D'Arc te cudowne siły wiary i przywiązania do ziemi, jakie drzemią w ludzie francuskim. Gdy księżęta i ministrowie zawiedli, gdy nad wolnością narodu zawisło niebezpieczeństwo najwyższe, wtedy lud wiejski wysłał swą przedstawicielkę, by w imię Boga walczyła za Francję. Ocaliwszy kraj usunął się z areny, zostanie zapomniany i sam pobity przez warstwę feudalną. Ale gdy po wiekach, w chwili wielkiego przełomu dziejowego, przed Francją znowu stanie groza inwazji, wtedy lud żywił swem bohaterstwem ocali ziemię ojczystą po raz wtóry, a powiedzie go do walki tym razem „Marsyljanka”. Gdy zaś po 10-ciu latach przewrotów i wojen będzie omdlewał z niemocy, wtedy swem sercem patriotycznym przywoła ze Wschodu zwycięzcę i oswobodziciela, a zarazem organizatora nowego porządku, Historyk Madelin, którego onegdaj Akademia przyjęła w grono swych nieśmiertelnych, pisze, że samo przybycie Bonaparte'go z Egiptu przywróciło spokój w kraju i że ludzie umierali z radosnego wzruszenia... Po stu przeszło latach widzieliśmy znowu ten sam entuzjizm narodu i to samo wyczarowanie Wodza przez patriotyzm Francuzów, zaczem przyszło po czterech latach bezprzykładowych walk i cierpień zasłużone zwycięstwo.

Od stosu w Rouen, od dźwięków Marsyljanki, od ognia, w których płonąła Francja w roku 1914, wybuchały pożary patriotyzmu i ogarniały kraj cały. Polska ukazała w dziejach patriotyzm męczeński i smutny, Francuzi nadali miłości Ojczyzny sięgając do walki. Jeden i drugi naród udowodnił, że po religijnem uczuciu jedynie patriotyzm zdoła wydobyć z narodu najwyższy wysiłek i największą ofiarę. ax.

### Mac Donald o tarcjach angielsko-francuskich.

Paryż, 29. 5. (PAT) „Le Matin” zamieszcza wywiad z Mac Donaldem, który z ubolewaniem zaznaczył, że pomiędzy Anglią a Francją zdają się rozszerzać tarcia. Anglija wobec pomyślnego rozwoju przemysłu francuskiego czuje się nieco dotkniętą tem, że ciężary jej spowodowane pożyczkami wojennymi nie zostały w pełni uznane. Stronictwo pracy — powiedział Mac Donald — nie było nigdy i nie będzie antyfrancuskie. Pragnie ono porozumienia, opartego na rzeczywistości, bez ofiar gospodarczych z obu stron. W zakończeniu przewodniczący Labour Party oświadczył, że jeżeli los da mu w ręce władzę, z żywą radością uda się do Genewy, aby tam współpracować ze swoim dawnym przyjacielem Briandem.

### SPADEK CEN ZBOŻA.

Warszawa, 29. 5. (Tel. wł.). Na rynku zboża i bawełny w Chicago zapanował taki spadek cen, jakiego nie notowano od roku 1915. Pszenica spadła do ceny 96.75 cn. za buszel. Rolnicy ponieśli miljonowe straty. Rynek ogarnęła panika.

### Francja odmówiła Polsce pożyczki

Prasa warszawska podaje niezwykłą w swej treści rewelację. Mianowicie pewna grupa banków francuskich miała sfinansować dla Polski pożyczkę 100 milionów franków na cele użyteczności publicznej. Wedle istniejącej we Francji praktyki, wszelkie pożyczki zagraniczne mogą być realizowane jedynie po uzyskaniu aprobaty ministerstwa skarbu. Jakżeż wielkiem było zdumienie polskich interesentów, gdy otrzymali od przedstawiciela banków francuskich list, w którym powiedziano dosłownie, że po konferencji odbytej we francuskim Ministerstwie Skarbu panowie finansjści przyszli do wniosku, że nie mogą się w obecnej chwili interesować transakcją dla Polski.

P. PREZ. RZPLITEJ W GNIEZNE.

Warszawa, 29. 5. (Telef. wł.) P. Prezydent Rzplitej wyjeżdża do Gniezna, aby tam wziąć udział w odsłonięciu pomnika króla Bolesława Chrobrego. P. Prezydent będzie również uczestniczył w procesji Bożego Ciała.

## 2.360

szluk organów zainstalowaliśmy od czasu założenia naszej firmy. Możemy być dumni z takich rezultatów. Tylko organy były rozmaitej wielkości, natomiast opinie o nich jako doskonałych, jednako stale brzmiały. Jest bowiem tylko jedna jakość

### ORGANÓW RIEGERA

Zakłady budowy Organów  
**BRACI RIEGER**  
Karniów, (Jägerndorf) Śląsk  
Rok założ. 1873.

## Dziś wybory w Anglii.

OSTATNIE WYNIKI AGITACYJNE STRONNICTW.

London, (PAT) Na wielkim wiecu w Birmingham, Mac Donald przemawiał w poniedziałek wobec 200.000 robotników. Powiedział między innymi, że zawsze był i pozostanie zwolennikiem (!) współpracy między pracodawcami i pracownikami, twierdzi, iż demokracja może opierać się tylko na wzajemnem zaufaniu klas społecznych. Walka w Birmingham przybiera wyjątkowo ostre formy. Na 12 posłów, reprezentujących to miasto w Izbie Gmin, należało 11-tu do konserwatystów.

Co do przypuszczalnych rezultatów głosowania panują najogólniejsze domysły. Ludność agrarna odnosi się przychylnie do konserwatystów ze względu na ulgi, przyznawane jej stale przez rządy Baldwin'a. Oprócz tego za bezwzględnie konserwatywną dzielnicę uważać należy północną Irlandję, wielkie miasta portowe oraz centralne okręgi Londynu.

Pozycja liberalów jest trudna. W r. 1924 ze 156 posłów udało im się uratować zaledwie

41. Obecnie spodziewają się oni uzyskać około 100 mandatów. Wielkim plusem dla partji liberalnej są wysiłki Lloyda George'a, który w obecnym okresie wyborczym nadaje partji wielki rozpęd. Poza tem liberali rozporządzają olbrzymimi funduszami wyborczymi. Daue, opublikowane przez partję pracy, wykazują ilość zorganizowanych przez partję wieców i masówek przedwyborczych na 20.000. Wpływ jej rozszerzają się głównie na starych liberalnych terenach wyborczych, zwłaszcza w Walji i Szkocji.

Względnie słabą akcję prowadzi partja pracy w zachodnich i południowych okręgach wyborczych. Komuniści walczą o mandaty głównie w Szkocji. Na ogólną ilość 25 mandatów komunistycznych, wystawionych w całej Anglii, 10 wystawiono w Szkocji. Powszechnie panuje przekonanie, że charakter przyszłego rządu zależeć będzie od tego, na jakie stronnictwo padną głosy kobiet.

### Schacht czeka na wynik wyborów.

Warszawa, 29. 5. (Telef. wł.) W taktyce Schachta na konferencji rzeczoznawców reparacyjnych wszystko potwierdza, że czeka on wyłącznie na rezultaty wyborów angielskich. Obecnie jest już pewne, że konferencja paryska zakończyły się podpisaniem protokołu punktów już uzgodnionych, natomiast punkty sporne, przeważnie natury politycznej, zlikwidowane mają być w Madrycie na sesji Rady Ligi Narodów, jak to przyznał min. Stresemann. Potem wszczęte będą rokowania w sprawie ewakuacji Nadrenji.

### Kary na oficerów hiszpańskich.

Madryt, 29. 5. (PAT) Rada wojenna w Ciutaa Real skazała na karę śmierci jednego pułkownika i dwóch kapitanów, na dożywotnie więzienie trzech majorów, trzech kapitanów i trzech poruczników, oskarżonych o udział w buncie artylerji.

### PREZ. ZEMGALS WRÓCIŁ DO LOTWY.

Sztokholm, 29. 5. (PAT) Prezydent republiki lotewskiej Zemgals po dwudniowym pobycie w Szwecji, dokąd przybył w celu złożenia wizyty królowi szwedzkiemu, odjechał wczoraj do kraju.

### WIELKI POŻAR W HOLANDJI.

Amsterdam, 29. 5. (PAT) W okolicy Lauteren pożar zniszczył 1500 ha lasu oraz wiele gospodarstw wiejskich. W walce z żywiołem bierze udział około 1000 żołnierzy, straża ogniowa i okoliczna ludność. Szkody na razie nie dadzą się obliczyć.

### W sowieckiej Rosji kwitnie militarizm.

Warszawa, 29. 5. (Telef. wł.) W Charkowie odbył się zjazd organizacji przysposobienia wojskowego Awjochimu. Ze sprawozdania wynika, że do organizacji należy na Ukrainie 900 tysięcy członków, odbywających regularne ćwiczenia wojskowe. Zjazd uchwalił powiększyć wśród ludności propagandę w celu doprowadzenia liczby członków organizacji wojskowej do dwóch milionów. Z początkiem czerwca Awjochim zorganizuje manewry swych oddziałów nad Dnieprem przy udziale flotyli rzecznej, która ma zademonstrować znaczenie flotyli wojskowej na Dnieprze dla utrzymania linii tej rzeki na wypadek forsowania jej przez nieprzyjaciela. Manewry te potwają 7 dni.

— 000 —

### ŚPIEWAKÓW RUMUŃSKICH OKRADZONO.

Warszawa, 29. 5. (Tel. wł.). Wczoraj wracali do Rumunji członkowie chóru „Cantarea Romaniei”, który bawił na występach gościnnych w Polsce. Członkowie chóru jechali specjalnym wagonem pullmanowskim i obsługiwani byli przez specjalnego konduktora. W drodze z Przemyśla do Lwowa zakradł się do wagonu niewysłyszony sprawca, który skorzystał z głębokiego snu pasażerów i okradł ich z garderoby i kosztowności. Wśród okradzionych znajduje się kilku przedstawicieli dyplomatycznych.













